Na rúbrica de gastos (Fornecimentos e Serviços Externos) totalizaram o valor de
149 977.35€.

Na rúbrica de gastos com o pessoal o custo foi no valor de 660 274.84€.

Relativamente ao valor total do edifício no final de 2019 foi contabilizado o
valor de 2 041 622.50€. (Dois milhões, quarenta e um mil, seiscentos e vinte dois euros
e cinquenta cêntimos).

A Instituição financeira (Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Mafra), financiou a
obra no valor total de 1 500 000€ (um milhão e quinhentos mil euros), sendo o saldo
em dívida no final de 2019 o valor de: 1454 136.64€.Referente ao empréstimo a
Instituição suportou o encargo com juros durante o ano no montante de 70 875.15€,
encargo mensal de 5906.26€.

Concluímos que no ano 2019, a Instituição obteve resultado negativo no valor
de 25 079.29€ (Vinte cinco mil e setenta nove euros e vinte nove cêntimos).

Perante esta situação, vem este Conselho Fiscal, apelar para a continuação do
esforço da Direção, num plano de controle de custos.

Há que registar o bom empenho efetuado pela Direção ao longo do ano.

Foi assim aprovado o relatório de contas de 2019 por este Conselho Fiscal.